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Heroppefra siger hr. Nicolai Wammen, at ar- 
bejdsløshed bliver virkelighed i de her måneder. 
Ja, det gør den, og det, som Socialdemokraterne 
har været med til at lave sammen med den bor- 
gerlige regering, er at skære i kontanthjælpen til 
25.000 af de fattigste familier i Danmark, nemlig 
de familier, hvor både mor og far er på overfør- 
selsindkomst. For de 25.000 familier er der altså 
1.000 kr. mindre at rutte med i fremtiden på 
grund af Socialdemokraterne. 

Når Socialdemokraterne så konstaterer i dag, 
at arbejdsløsheden bliver virkelighed udeom- 
kring, mener man så stadig væk, at den rigtige 
strategi over for arbejdsløshed er at presse de ar- 
bejdsløse endnu mere, end de er i forvejen, give 
dem endnu dårligere økonomiske vilkår, end de 
har i forvejen? Er det Socialdemokraternes måde 
at skaffe arbejdspladser på? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Pernille Falcon, efter hende er det 
igen hr. Nicolai Wammen for at svare. Og efter 
ham er det hr. Peter Christensen. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Vi har hørt både socialdemokratiske spørgere og 
den socialdemokratiske ordfører gøre klart, at 
forliget »Fire i arbejde« alene handlede om at 
udvide udbuddet af arbejdskraft, og at det ikke i 
sig selv skabte en merbeskæftigelse. 

Jeg vil godt i den sammenhæng høre, hvad 
det er for tiltag i Enhedslistens forslag i dag, som 
Socialdemokratiet ikke kan støtte: 

Er det forslaget om mere boligbyggeri og flere 
midler til byfornyelse, er det forslaget om, at 
kommuner og amter skal sikres økonomisk mu- 
lighed for at forbedre kvaliteten af den offentlige 
service, eller er det offentlig støtte til udbygning 
af den vedvarende energi? Er det styrkelse af 
Arbejdstilsynet og en forbedret indsats i forhold 
til arbejdsmiljøet, eller er det forslaget om, at 
kommuner og amter skal ansætte arbejdsløse i 
almindelige job, og at de kan få et tilskud sva- 
rende til de penge, de sparer i dagpenge, eller er 
det, fordi man ikke støtter en bedre kollektiv tra- 
fik? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Efter fru Pernille Falcon er det nu hr. Nicolai 
Wammen for at svare. Og som jeg sagde, er det 
efter ham hr. Peter Christensen. - I 

(Kort bemærkning). 
Nicolai Wammen (S): 
Til hr. Kristian Thulesen Dahl vil jeg sige, at der 
kommer en rapport fra vismændene. Hvad den 
indeholder, kan hverken hr. Kristian Thulesen 
Dahl eller jeg vide. Der er forskellige mulighe- 
der på bordet, og nu må vi se, hvad de spiller ud 
med. Men det, der er helt sikkert, er, at ledighe- 
den bliver ved med at stige, og at den er steget 
markant så sent som i sidste måned. 

Kl. 13.15 
Hvor meget skal der så til, bliver der spurgt: 

Hvor meget skal vi lempe? Vi skal i hvert fald 
gøre det forsigtigt, for det er vigtigt, at det bliver 
gjort med omtanke. Men vi skal også huske på, 
at vi har en så stærk dansk økonomi netop nu, 
ikke mindst takket være SR-regeringen, at vi kan 
sætte nogle ting i gang, uden at økonomien får 
problemer. 

Derfor vil jeg ikke stå her i dag og sætte et ek- 
sakt milliardbeløb på. Vi vil meget gerne disku- 
tere med regeringen og med andre, også med 
Dansk Folkeparti, hvis der er tilslutning til, at vi 
kunne prøve at sætte nogle positive ting i gang. 
Vi følger udviklingen meget nært, og skulle det 
vise sig senere hen, at beskæftigelsen går i den 
rigtige retning, hvilket vi jo alle sammen håber, 
kan vi trække tilbage igen. Vi er bare meget op- 
taget af, at ledigheden ikke får lov at bide sig 
fast. Det er for os det helt væsentlige. 

Så til Enhedslistens to medlemmer, som var 
på talerstolen og spørge til »Flere i arbejde«: Vi 
er enige i, at det væsentlige er, at der også kom- 
mer folk ud og har mulighed for at få arbejde; at 
vi ikke kun kigger på udbudssiden, men også på 
efterspørgselssiden. Her har Enhedslisten jo 
ftemlagt nogle udmærkede forslag. Der var en 
lang opremsning, og jeg skal ikke forholde mig 
til dem alle sammen, men vi er enige i nogle af 
dem. 

Men fru Falcon var jo ikke inde på, at man 
helt vil fjerne vækstlofterne i amter og kommu- 
ner. Man var heller ikke inde på, at man vil ind- 
føre sporvogne generelt i de større byer, men det 
er vist også en større investering, som vil skabe 
diskussion. Der er med andre ord brugt rigtig 
mange penge på Enhedslistens liste, og vi kan 
ikke bruge dem alle sammen på én gang. Der er 
nogle gode takter, og vi stemmer ikke imod, 
men vi kan heller ikke støtte det, som det ligger 
her. 


